

# Lucrari de reparatie capitale a drumului L 479 Beriozchi - Hirbovatul Nou si L488 Zoloteivca - Nicolaevca (piatra sparta)

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 944 406,77 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Drum in s. Hirbovatul Nou</b>						
<b>1.1. Lucrari de terasament</b>						
1	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (cu transportarea pamintului la 300 m pentru acostamente rambleate )	100 m3	3,200	8 924,72 2 463,92	28 559,10 7 884,54
2	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (asternerea pamintului)	100 m3	3,200	370,50 0,00	1 185,60 0,00
3	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3	3,200	1 878,82 195,82	6 012,21 626,61
<b>Total Lucrari de terasament</b>					<b>35 756,91</b>	
<b>Incluziv salariu</b>					<b>8 511,15</b>	
<b>1.2. Amenajarea sistemului rutier</b>						
4	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	4 480,00 0	1,87 1,30	8 363,26 5 809,66
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=0.15m)	m3	672,000	810,82 38,90	544 870,37 26 143,49
<b>Total Amenajarea sistemului rutier</b>					<b>553 233,63</b>	
<b>Incluziv salariu</b>					<b>31 953,15</b>	
<b>Total Drum in s. Hirbovatul Nou</b>					<b>588 990,54</b>	
<b>Incluziv salariu</b>					<b>40 464,30</b>	
<b>2. Drumuri in s. Nicolaevca</b>						
<b>2.1. Lucrari de terasament</b>						

1	2	3	4	5	6	7
6	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (cu transportarea pamintului la 300 m pentru acostamente rambleate )	100 m3	0,800	8 924,73 2 463,92	7 139,78 1 971,14
7	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (asternerea pamintului)	100 m3	0,800	370,50 0,00	296,40 0,00
8	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3	0,800	1 878,81 195,81	1 503,05 156,65
<b>Total Lucrari de terasament</b>						<b>8 939,23</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>2 127,79</b>
<b>2.2. Amenajarea sistemului rutier</b>						
9	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	900,000	1,87 1,30	1 680,12 1 167,12
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie (h=0.15m)	m3	135,000	810,82 38,90	109 460,57 5 252,04
<b>Total Amenajarea sistemului rutier</b>						<b>111 140,69</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>6 419,16</b>
<b>Total Drumuri in s. Nicolaevca</b>						<b>120 079,92</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>8 546,95</b>
Total			lei		709 070,46	
Contributii Asigurari Sociale			24,00 %		11 762,70	
Cheltuieli de regie			6,00 %		43 249,99	
Beneficiu de deviz			3,00 %		22 922,49	
Total			100,00 +		787 005,64	
TVA			20,00 %		157 401,13	

**Total deviz:** **944 406,77**  
**Incluziv salariu** **49 011,25**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(functia, semnatura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(functia, semnatura)

Investitor Consiliul Raional Anenii Noi

Obiect **Lucrari de reparatie capitale a drumului L 479 Beriozchi -  
Hirbovatul Nou si L488 Zoloteivca - Nicolaevca (piatra sparta)****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Drum in s. Hirbovatul Nou</b>				
		<b>1.1. Lucrari de terasament</b>				
1	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (cu transportarea pamintului la 300 m pentru acostamente rambleate )	100 m3			8 924,72 2 463,92
	931006001 9930	Muncitor	h-om	38,0000	64,84	2 463,92
	295226000 3000	Excavator	h-ut	3,0400	570,00	1 732,80
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	570,00	182,40
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	570,00	45,60
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	450,00	4 500,00
2	TsD03A 1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (asternerea pamintului)	100 m3			370,50 0,00
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	570,00	370,50
3	TsD08A 1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3			1 878,82 195,82
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	64,84	195,82
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	450,00	1 683,00
		<b>1.2. Amenajarea sistemului rutier</b>				
4	RpDA04	Scarificarea usoara a impietruirii	m2			1,87

1	2	3	4	5	6	7
	B	pina la 5 cm adincime autogrederul				1,30
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	64,84	1,30
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	570,00	0,57
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozire (h=0.15m)	m3			810,82 38,90
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	64,84	38,90
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	437,50	88,81
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	437,50	533,31
	410011620 2806	Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	570,00	23,94
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	450,00	116,10
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	450,00	6,75
		<b>2. Drumuri in s. Nicolaevca</b> <b>2.1. Lucrari de terasament</b>				
6	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (cu transportarea pamintului la 300 m pentru acostamente rambleate )	100 m3			8 924,73 2 463,92
	931006001 9930	Muncitor	h-om	38,0000	64,84	2 463,92
	295226000 3000	Excavator	h-ut	3,0400	570,00	1 732,80
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	570,00	182,40
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	570,00	45,60
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	450,00	4 500,00
7	TsD03A 1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (asternerea pamintului)	100 m3			370,50 0,00
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	570,00	370,50
8	TsD08A 1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile	100 m3			1 878,81 195,81

1	2	3	4	5	6	7
		executindu-se cu pamint necoeziv				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	64,84	195,81
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	450,00	1 683,00
		<b>2.2. Amenajarea sistemului rutier</b>				
9	RpDA04 B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2			1,87 ----- 1,30
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	64,84	1,30
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	570,00	0,57
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore (h=0.15m)	m3			810,82 ----- 38,90
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	64,84	38,90
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	437,50	88,81
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	437,50	533,31
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	570,00	23,94
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	450,00	116,10
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	450,00	6,75

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

**Lucrari de reparatie capitale a drumului L 479 Beriozchi  
- Hirbovatul Nou si L488 Zoloteivca - Nicolaevca  
(piatra sparta)**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 944 406,77 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	484,200	64,84	31 395,53
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,080	64,84	783,26
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	107,600	64,84	6 976,78
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	152,000	64,84	9 855,68
<b>Total manopera</b>						<b>49 011,25</b>

### Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	163,821	437,50	71 671,69
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	983,733	437,50	430 383,19
3.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	121,050	20,00	2 421,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>504 475,88</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	40,554	570,00	23 115,78
2.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	14,960	450,00	6 732,00
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	208,206	450,00	93 692,70
4.	2952260003000	Excavator	h-ut	12,160	570,00	6 931,20
5.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,320	570,00	182,40
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,600	570,00	1 482,00
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	12,105	450,00	5 447,25
8.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	40,000	450,00	18 000,00
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>155 583,33</b>

### **Total:**

Total	lei	709 070,46
Contributii Asigurari Sociale	24,00 %	11 762,70
Cheltuieli de regie	6,00 %	43 249,99
Beneficiu de deviz	3,00 %	22 922,49
Total	100,00 +	787 005,64
TVA	20,00 %	157 401,13

### **Total deviz:**

**944 406,77**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)